runt, qvos vel durius qvoddam fatum , vel ni-
mia curiositas itineris comites esse jussit. Nec
nobis igitur vitio vertetur , qvod more dicta-
rum gentium ducti, iter, quod secunda jam vice
in cryptas subterraneas dirigendum erat, ad Tu-
mulum Hermetis, magni & Philosophorum &
Medicorum patris, converterimus, ibique ejus-
dem virtutum doctrinæqve laudes (qvarum uti-
nam non maximam partem antiquitas atque li-
vor obliterassent !) è Syringarum angulis hasce
in tabulas collegerimus , qvas in Alma hac Hie-
rana loco Monumenti in memoriam gloriæHer-
meticæ sempiternam nunc appendimus. Ut iis
autem, Viri Magnifice atque Excellentissimi, il-
lustre nomen Vestrum, qvod silentio potius co-
li observariqve debebat , inscriberem, me com-
pulerunt præcoccia malevolorum qvorundam
judicia, quæ Hermetem cum Chymia sua με-
ταλληγοριῶν in autifodinis plus splendoris qvam
in academiis lucraturum putant, nec reputare vo-
lunt, qvod abundantia rerum plerumqve negle-
ctum aut contemptum pariat , penuria vero
qværendi studium augeat. Hæcce enim tamet-

51

601.

Si non magnopere pertimescat, quise honesti la-
boris conscientia sustentat, benignius tamen &
nobiscum & cum dissertatione nostra agetur, si
ex illustri loco præsidium atque auctoritas acces-
serit. Nec minus me animavit singulare Ve-
strum erga Philosophiam nostram experimenta-
lem studium favorque, quem tam in scriptis
quam prælectionibus Vestris publicis studiosæ
juventuti ostendere non desinitis. Incitavit
me tandem summa Vesta atque admirabilis hu-
manitas, qua tenuitatem meam tuum impense
favendo, tum saluberrimis doctrinis imbuendo
excepisti; cui qvoniā non par sum in exhib-
enda gratiæ mentis tessera, hisce minimum te-
statum esse volui, mihi ad animum gratiæ refe-
rendæ cupidum declarandum non voluntatem
sed vires tantummodo deesse. Accipiatis igi-
tur, Patroni maxime colendi, obseruantiae erga
vos, cultusque mei qvalecunqve pignus ea be-
nevolentia, qua adhuc me studiaque mea pro-
seqvi fuitis dignati, idque Auctoritate Vesta
summa contra invidiam defendatis. Deum
etiam atque etiam venerabor, ut in reipublicæ
emo-

emolumen^{tum}, in ægrotantium salutem, in literarum incrementum Vos diu servare velit! Valete & Patrocinio Vestro fovete

*Viri Magnifice atq; Excel-
lentissimi*

Dab. Erfurt. d. 27. Sept.

Ann. 1698.

observantissimum vestrum
Servum

JOH. NICOL. MARTIUM.

463

PRÆFAMENT.

QUOD plerumque Naturæ mysteriis obvenire solet iis, quæ præceteris remota à sensuum nostrorum sphæris existunt, ut ab hominibus aut parum currentur, aut plane negligantur, hoc & *Philosophia Hermetica* seu *Experimentali* accidisse tam clarum est, quam quod clarissimum. Totus enim fere mundus in superficie vocabulorum hodie philosophatur, at de *Experimentali*, reali & verè *Hermetica Philosophia* undique locorum alrum est silentium. Ut non im- merito quis judicet, istam simul cum ipso *Hermene* huic orbi terre- no ultimum vale dixisse, & in loculum ejusdem ad subterranea descendisse. De verborum significationibus acerrimè inter eruditos disputatur, de Philosophiæ autem Vero Bono nemo sollicitus est, quod omnes veritatis cultores unâ cum per celebri nostro Leichnero, vñ cū dñjioꝝ, nunquam satis deplorare poterunt. Unusquisque pene notionum involucris inhæret; rerum vero notionibus indicatarum momenta plane negliguntur; Forma tan- tum modo est, de qua h̄c sermo, objecti verò nulla ratio habetur. In superficie vocabulorum h̄remus, obliti rerum, è quarum pe- netralibus veram debuissemus haurire Philosophiam, indeque o- mnino innumeræ λογουαχια & nugæ ortum trahunt: Hinc tot- rix & dissensiones inter eruditos, tot sectæ in Philosophia, tot hæ- reses & schismata in Theologia. Frustruolum itaque atque op- portunum est, ubique locorum Viatoribus ob oculos ponere verba *Incomparabilis ac Illustris Tzirnhufii*, Regii Consiliarii omni ex parte felicissimi & integerrimi, quæ facit, postquam de tribus Mathe- seos gradibus locutus est, in *Praefatione Tractatus jucundissimi pa- riter ac utilissimi titulo Medicine Mensis & corporis insigniti*, quo- rum tenor ita habet: *Quod autem hic de Matheſi viris ingeniosis non ignotum effeſcio, id meo iudicio ad universam cognitionem humanam*.

A

qua

qua Philosophia nomine venit, extendendum esse videtur. Etenim, qui
 cunque saltem terminorum & distinctionum occurrentium significatio-
 nem cognitam habet, tantumq; novit, in quo disciplinas dividi soleat,
 quo se sit & in hac à principio usq; ad nostra tempora floruerint & similia;
 insimum saltem Philosophie gradum obtinuisse sensus, ac nullo modo
 realis Philosophus appellandus erit, sed verbali; potius, quia vocabulorū
 magis, quam rerum notitiam habet: Quanquam hoc nomen imprimis
 applicandum iis esse conso, qui Philosophiam infinitis segmentis e. g.
 Sympathia, Antipathia, facultatum, viriam, formarum substantia-
 lium, alitsq;, quibus nempe vocibus nullus in mente sanus respondet con-
 ceptus, nimium quantum fedarunt. Qui vero hac cognitione nomina-
 ti, quæ vel ope Lexici acquiri potest, minime contentus, proprius al-
 rem accedit, ipsaque Philosophia interiorum cognoscere aggreditur, que
 nimirum variarum sciarum tamen veterum quam recentiorum genuinae
 opiniones sint, quæ alits præferendo, quale gindatim scientia usq; ad no-
 stra tempora sumserit incrementum, & similia; hic utique ad aliorem
 quidem gradum ascendit, sed longe tamen adhuc meo judicio à supremo
 gradu abest, cum cognitionis ejus non alia nisi his torica sit, ac ideo hic
 ipse Philosophi potius his torialis, quam realis titulum mereatur. Hoc
 sequidem Philosophi realis nomen illi saltem competit, qui ad tan-
 tum pervenit cognitionis gradum, ut re ipsa observet, in sua po-
 testate esse, quicquid incognitum, sed humano tamen intelle-
 ctui pervium est, proprii ingeni sui viribus in lucem produc-
 te. Hec vero distinctione maximi momenti est, dignissima que in princi-
 pio hic refemur, & probè annotetur: Hac enim ignorata vel neglecta
 pleriq; se pejus, quam quis sibi imaginari posst, sub nomine cognitionis
 Philosophica decipiunt, et si non plane inutilibus, ad minimum tamen mul-
 tis nequitiam necessariis ingenium occupant & fatigant. Sed præli-
 batis his proprius ad scopum nostrum accedimus, ac quæ de vera
 Philosophia Hermetica & Experimentalis Existentia, incremento, de-
 cremento & laudibus dici possunt, paucis & perspicuis quibusdam
 thesibus exhibebimus. Faxit autem Deus Ter Optimus Maxi-
 mus, ut & hæc cedant in nominis sui divinam gloriam, Reipublicæ
 literaria totiusque Philosophorum Chori emolumentum.

THE

405.

THESIS I.

Philosophia (α) Hermetica vera seu experimentalis (β) datur. (γ)

"Endeis.

(α) **P**hilosophia idem est ac *Amor seu studium sapientiae*. Componitur enim ex vocabulo φίλος, amicus, & φίλη, Sapientia. Pythagoras omnium primus adoptavit hoc nomen; cum enim homines ipsum Sophum salutarentur, neminem mortalium sapientem esse, huncque titulum soli Deo deberi putabat, malebatque proinde *Philosophus*, quam *Sophus* nominari. Vid. Leigh. in Critic. Sacr. N. T. p. 347. col. 1. in fol. Definitur autem *Philosophia*, quod sit rerum Divinarum humanarumque, nec non causarum, quibus continentur, cognitio. Ammon. in Porphyrium.

(β) Hanc autem, nimirum Philosophiam, à multis retro seculis hunc usque in diem pro diversitate principiorum certorumque hominum opinionibus variare extra dubii cleam positum esse, nemo non novit. Hinc nota est ratione auctorum *Philosophia* Epicurea, Platonica, Pythagorica, Euclidea, Socratica, Aristotelica, Carthesiana, Boyleiana, Helmontiana, Paracelsistica &c. nec non *Hermetica*; ratione principiorum & opinionum Atomistica, Corpuscularis, Mechanica, Naturalis, Artificialis, Scholastica, Verbalis, Realis, Hylarchica, Subtilior, Gentilis & Christiana &c.; ratione certarum regionum, oppidorum & Scholarum Ægyptiaca, Chaldaica, Persica, Indica, Gallica, Græcanica, Stoica, Cynica, Megarica, Electiva & Teutonica &c. de quibus vid. Voss. in tract. de Philosophorum Sectis & Hornejus Hist. Philos. Quarum nulla equidem hoc iste nomine gaudet, quod tantummodo ex ullius hominis arbitrio pendeat, sed potius unaquaque harum singulari modo in explicatione & demonstratione rerum procedat, quod omnino de Philosophia nostra *Hermetica vera & experimentalis* accipiendum, quippe quæ methodum Philosophandi secretiorem subministrat, & id, quod in verbis habet, re ipsa mortalibus ob oculos

ponit. Conf. D. Heinricus Nollius in Physica Hermetica, cap. i. p 86. Optimo proinde jure in hunc, qui illi operam navat, pronunciari potest effatum istud Heinrici Mori, Anglorum Philosophi celeberrimi, quod extat in Enchiridio Metaphysico cap. i. num. 2. Ille revera philosophatur, qui altissimas rerum causas investigat atq; inventis, quas Aristoteles contendit esse objectum sapientie.

(.) Eiusmodi Philosophiam non solum quondam extitisse, sed etiam adhuc extare multis sane dubium videtur, qui vel ex incuria ad ejusdem notitiam pervenire non potuerunt, aut contenti vulgari philosophandi ratione fuerunt, aut etiam ab horum Philosophorum vita genere abhorruerunt. Hic enim hominum confutudine atque usu neglecto solitudines quæsiverunt, famæ popularis egregii hostes extiterunt. Commentariaque obscuritatum & ænigmatum plena condiderunt, proindeque apud vulgus & populares mortalium cœtus memoriam famamque penitus ferè amiserunt. Vid. Nollius l. c. pag. eadem.

Verum quanquam hæc se ita habeant, tamen Philosophia nostra æternitati multis modis rationibusq; est vindicata, quod probatur.

i. In numero ferè numero scriptorum, quæ de hac in lucem publicam per omnia secula prodierunt, quæ ex parte ipsum Hermetem auctorem agnoscunt, ex parte vero ejusdem sectatores.

(a) Hermetem ipsum memoriarum quid prodidisse, de quo eruditæ semper sibi gratulari potuerint, dubium non est, & Lactanius de hoc post multos alios testatur lib. i. Ille enim, quanquam nec chartæ usus eo tempore notus fuerit, nec literarum, quæ ab ipso infra inventæ perhibebuntur, columnis vel Syringis sua insculpsit, quod usu veteribus veniebat, de quo Josephus lib. i. c. 2. Conf. Stillingfleet in Orig. Sacr. p. 63. 66. & 68 Zosimus de arte Chemica. Olaus Borrichius in Sapientia Hermetis, Ægyptiorum & Chemicorum cap. ii. §. XI. p. 41. & seqq. Kortholt in tractatu de origine, progressu & antiquitate Philosophiae Chaldaicæ, Ægypticæ, Persicæ, Indicæ & Gallicæ.